дело № 1-207/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 апреля 2019 года г.Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска под председательством судьи Набиуллина Р.Р., при секретаре Логвиненко К.В. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Шокиной Е.П. 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Петрова С.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ...

ФИО1, родившегося хх.хх.хх в ..., ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

В период времени с декабря 2017 года, до 16 апреля 2018 года, у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение действующего законодательства, в том числе требований ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными акцизными) марками установленного образца, возник преступный умысел направленный на незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, на территории г. Челябинска, стоимостью 1 220 704 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время и месте приискал денежные средства, за счет которых планировал прибрести немаркированные табачные изделия. При этом, ФИО1 было достоверно известно, что в соответствии с ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки федеральными специальными (акцизными) марками не допускается.

После чего, ФИО1 период времени с декабря 2017 года, но не позднее 16 апреля 2018 года, приспособил помещение, арендованное у ..., расположенное по адресу: ул. Свердловский тракт д.3 «г» в г. Челябинске, для хранения немаркированные табачные изделия с целью дальнейшей ее реализации.

Далее, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приобрел в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, немаркированные табачные изделия, следующих наименований: сигареты «МИНСК» в количестве 682 пачек; сигареты «FAST» в количестве 873 пачек; сигареты «CORAL» в количестве 20 пачек; сигареты «МАС» в количестве 703 пачек; сигареты «MARLEY» в количестве 335 пачек; сигареты «Корона» в количестве 1665 пачек; сигареты «MILANO» в количестве 522 пачек; сигареты «NZ» в количестве 1519 пачек; сигареты «RICHMAN» в количестве 171 пачки; сигареты «MALIMBO» в количестве 142 пачек; сигареты «ALSTER» в количестве 291 пачек; сигареты «STIX» в количестве 496 пачек; сигареты «DON ANTONIO» в количестве 100 пачек; сигареты «CREDO» в количестве 402 пачек; сигареты «PRESIDENT» в количестве 143 пачек; сигареты «GOBI» в количестве 362 пачек; сигареты «MGL» в количестве 192 пачек; сигареты «REGINA» в количестве 566 пачек; сигареты «ASHIMA» в количестве 98 пачек; сигареты «COOPER» в количестве 251 пачки; сигареты «OSCAR» в количестве 277 пачек; сигареты «Корона голубая» в количестве 500 пачек, которые хранил с целью сбыта в специально арендованном для этого помещения, расположенного по адресу: ул. Свердловский тракт 3 «г» в г. Челябинске.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, вышеуказанные немаркированные табачные изделия, в период с декабря2017 года, но не позднее 16 апреля 2018 года перевоз в торговые павильоны ИП ФИО1, расположенные в Металлургическом районе г. Челябинска по адресам: ул. Шоссе Металлургов, д.5, ул. Дегтярева, 

<

...> в период времени с декабря 2017 года, но не позднее 16 апреля 2018 года, умышленно организовал реализацию данных приобретенных и хранимых им немаркированных табачных изделий розничным покупателям, в вышеуказанных торговых павильонах ИП ФИО1

При этом ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, устанавливал стоимость немаркированных табачных изделий, давал сотрудникам ИП ФИО1: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО12., ФИО8, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, указания о продаже немаркированных табачных изделий и, в дальнейшем, распределял полученную прибыль.

16 апреля 2018 года в ходе проведенных осмотров места происшествия в торговом павильоне «Сигареты» ИП ФИО1, расположенного по адресу: ул. Шоссе Металлургов, д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска; в торговом павильоне «Сигареты» ИП ФИО1, расположенного по адресу: ул. Дегтярева, д. 98 в Металлургическом районе г. Челябинска; в торговом павильоне «Сигареты» ИП ФИО1, расположенного по адресу: ул. Сталеваров, д. 66 в Металлургическом районе г. Челябинска; в торговом павильоне «Сигареты» ИП ФИО1, расположенного по адресу: ул. Комаровского, д. 4 в Металлургическом районе г. Челябинска, используемых ФИО1 для хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции, а также 17 апреля 2018 года в ходе проведения обследования помещения, расположенного по адресу: ул. Свердловский тракт 3 «г» в Курчатовском районе г. Челябинска, используемого ФИО1 для хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции, была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, следующего наименования: сигареты «МИНСК» в количестве 682 пачек; сигареты «FAST» в количестве 873 пачек; сигареты «CORAL» в количестве 20 пачек; сигареты «МАС» в количестве 703 пачек; сигареты «MARLEY» в количестве 335 пачек; сигареты «Корона» в количестве 1665 пачек; сигареты «MILANO» в количестве 522 пачек; сигареты «NZ» в количестве 1519 пачек; сигареты «RICHMAN» в количестве 171 пачки; сигареты «MALIMBO» в количестве 142 пачек; сигареты «ALSTER» в количестве 291 пачек; сигареты «STIX» в количестве 496 пачек; сигареты «DON ANTONIO» в количестве 100 пачек; сигареты «CREDO» в количестве 402 пачек; сигареты «PRESIDENT» в количестве 143 пачек; сигареты «GOBI» в количестве 362 пачек; сигареты «MGL» в количестве 192 пачек; сигареты «REGINA» в количестве 566 пачек; сигареты «ASHIMA» в количестве 98 пачек; сигареты «COOPER» в количестве 251 пачки; сигареты «OSCAR» в количестве 277 пачек; сигареты «Корона голубая» в количестве 500 пачек.

На 16 апреля 2018 года, на основании сведений Федеральной службы государственной статистики, в соответствии с пунктом 1.29.2 Федерального плана статистических работ, утвержденного распоряжением правительства Российской Федерации от 06.05.2008 № 671-р, минимальная рыночная стоимость табачной продукции по Челябинской области составляет 118 рублей 40 копеек за 1 пачку.

Общая минимальная стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых 16 апреля 2018 года в ходе проведенных осмотров места происшествия в торговом павильоне «Сигареты» ИП ФИО1, расположенного по адресу: л. Шоссе Металлургов, д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска; в торговом павильоне «Сигареты» ИП ФИО1, расположенного по адресу: ул. Дегтярева, д. 98 в Металлургическом районе г. Челябинска; в торговом павильоне «Сигареты» ИП ФИО1, расположенного по адресу: ул. Сталеваров, д. 66 в Металлургическом районе г. Челябинска; в торговом павильоне «Сигареты» ИП ФИО1, расположенного по адресу: ул. Комаровского, д. 4 в Металлургическом районе г. Челябинска, а также 17 апреля 2018 года в ходе проведения обследования помещения, расположенного по адресу: ул. Свердловский тракт 3 «г» в Курчатовском районе г. Челябинска, составила 1 220 704 рубля, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, в период времени с декабря 2017 года, но не позднее 16 апреля 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, на территории Металлургического района г. Челябинска стоимостью 1 220 704 рубля, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Петров С.П. поддержал ходатайство своего подзащитного, заявив, что он проконсультировал последнего о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласились с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Поэтому в соответствии со ст. 316 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, действия ФИО1 судом квалифицируются:

- по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступного деяния, данные о его личности, все смягчающие наказание обстоятельства.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении двух несовершеннолетних детей, привлечение к уголовной ответственности впервые.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства - явку с повинной.

Кроме того, суд учитывает, состояние здоровья ФИО1, а так же то обстоятельство, что последний имеет постоянное место жительства и работы, откуда характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом изложенного, а также характера и обстоятельств совершенного ФИО1 преступления направленного в сфере экономической деятельности, относящегося к категории тяжких, наличие смягчающих обстоятельств, личности подсудимого, суд считает, что достижение целей уголовного наказания возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

По мнению суда, назначение ФИО1 такого вида наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом при назначении окончательного наказания подлежат применению положения, предусмотренные ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершенно умышленное преступление, а мотивом его совершения является корыстная направленность, а также принимая во внимание, степень, период времени реализации преступных намерений и общественную опасность суд не усматривает возможности изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений предусмотренных ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, в связи с тем, что совокупность всех смягчающих обстоятельств установленных в судебном заседании по мнению суда не является исключительной, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления. 

Совокупность всех обстоятельств, которые были установлены при рассмотрении уголовного дела, личности подсудимого, а также соблюдения принципов справедливости наказания, а также его влияния на условия жизни семьи подсудимого, приводят суд к выводу о невозможности назначения наказания в виде принудительных работ. 

Между тем, с учетом семейного положения и материального дохода ФИО1 установленного в судебном заседании суд полагает возможным не назначать последнему дополнительное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание, в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год, обязав его в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания, без уведомления этого органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- сигареты «МИНСК» в количестве 682 пачек; 

- сигареты «FAST» в количестве 873 пачек;

- сигареты «CORAL» в количестве 20 пачек;

- сигареты «МАС» в количестве 703 пачек;

- сигареты «MARLEY» в количестве 335 пачек;

- сигареты «Корона» в количестве 1665 пачек;

- сигареты «MILANO» в количестве 522 пачек;

- сигареты «NZ» в количестве 1519 пачек;

- сигареты «RICHMAN» в количестве 171 пачки;

- сигареты «MALIMBO» в количестве 142 пачек;

- сигареты «ALSTER» в количестве 291 пачек;

- сигареты «STIX» в количестве 496 пачек;

- сигареты «DON ANTONIO» в количестве 100 пачек;

- сигареты «CREDO» в количестве 402 пачек;

- сигареты «PRESIDENT» в количестве 143 пачек;

- сигареты «GOBI» в количестве 362 пачек;

- сигареты «MGL» в количестве 192 пачек;

- сигареты «REGINA» в количестве 566 пачек;

- сигареты «ASHIMA» в количестве 98 пачек;

- сигареты «COOPER» в количестве 251 пачки;

- сигареты «OSCAR» в количестве 277 пачек;

- сигареты «Корона голубая» в количестве 500 пачек, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционный жалобы осужденный вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий